
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 3 del  16/01/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  IL  PARCO 
REGIONALE DEL MINCIO, IL COMUNE DI RODIGO, IL COMUNE DI CURTATONE, IL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO E LA PROVINCIA DI MANTOVA PER SERVIZIO 
CONGIUNTO  TRA GEV  E  POLIZIE  LOCALI  CON  NATANTI  DI  PROPRIETA'  DEL 
PARCO REGIONALE DEL MINCIO.

L’anno  duemilaventiquattro addì  sedici del  mese  di  gennaio alle  ore 20:48  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE 
- Regione Lombardia, con la Legge Regionale 28 Febbraio 2005, n. 9 e s.m.i., avente ad oggetto “ 
Nuova disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica” riconosce la funzione di volontariato 
per la salvaguardia dell’ambiente e favorisce la partecipazione dei cittadini alla difesa del patrimonio 
naturale  e paesistico e alla diffusione di una cultura attiva e di condotte improntate alla sostenibilità 
ambientale,  integrandone l’attività nel quadro delle pubbliche funzioni come membri  del servizio 
volontario di vigilanza ecologica e che tale servizio è istituito per favorire la formazione di una 
conoscenza civica di rispetto e di interesse per la natura, la biodiversità, il territorio, per la loro tutela 
e  per  una  gestione  razionale  e  sostenibile  delle  risorse  ambientali,  improntati  su  principi  di 
precauzione e prevenzione;
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 21 aprile 2009, n. 3832 sono stati individuati gli 
ambiti  normativi  di  competenza delle  Guardie Ecologiche Volontarie  per  i  quali  hanno poteri  di 
accertamento;
- al punto 5 del predetto Decreto le Guardie Ecologiche Volontarie, di seguito GEV, cooperano alle 
attività di cui all’art. 10 della legge regionale n. 9/2005, previa intesa tra gli Enti organizzatori del 
Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica e gli Enti responsabili dei Servizi di Polizia Locale;
- il Parco Regionale del Mincio si è dotato di due natanti che permettono di effettuare controlli sulle 
acque dei laghi del territorio del Parco;

PREMESSO ALTRESI CHE la legge regionale 1 aprile 2015, n. 6, avente ad oggetto “Disciplina 
Regionale dei Servizi  di  Polizia Locale e promozione di politiche integrate di sicurezza Urbana” 
prevede,  tra le altre cose,  che gli  Enti  locali  e gli  altri  soggetti  pubblici  che svolgono attività di 
vigilanza e controllo di funzioni amministrative, organizzano le loro strutture uniformandosi  ai criteri 
di efficienza, efficacia e capacità di prevenzione degli illeciti amministrativi e che gli Enti gestori dei 
parchi e delle riserve naturali regionali possono avvalersi di proprio personale  con funzioni di polizia 
amministrativa locale nel rispetto della normativa statale e regionale di riferimento.

DATO ATTO che parte del territorio del Comune di Porto Mantovano è inserito nel Parco Regionale 
del Mincio e pertanto il servizio congiunto con le GEV del Parco con natanti è auspicato, al fine di 
una verifica puntuale con obiettivi di  tutela e salvaguardia ambientale ;

RITENUTO, alla luce delle motivazioni di cui sopra, di approvare il citato schema di accordo di 
collaborazione per il servizio congiunto tra GEV del Parco e Polizie Locali dei Comuni in oggetto, 
con natanti  di  proprietà  del  Parco  Regionale del  Mincio,  per  assicurare  un’ attività  di  vigilanza 
congiunta su tutte le acque rientranti nelle aree del Parco del Mincio e degli Enti aderenti alla presente 
convenzione anche in collaborazione, se del caso, con le altre Forze di Polizia nonché attività di 
monitoraggio, studio o per altre necessità da concordare tra le parti; 
 
VISTI: 
-  il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli  Enti 
Locali”:
- la legge regionale 1 aprile 2015, n. 6, avente ad oggetto “Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia 
Locale e promozione di politiche integrate di sicurezza Urbana”
- la legge regionale 28 Febbraio 2005, n. 9 e s.m.i., avente ad oggetto “ Nuova disciplina del servizio 
volontario di vigilanza ecologica;

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge;



DELIBERA
APPROVARE, per tutti i motivi espressi in premessa, lo schema di accordo di collaborazione tra il 
Parco regionale del  Mincio,  il  Comune di  Rodigo, il  Comune di  Curtatone,  il  Comune di  Porto 
Mantovano e la Provincia di Mantova per servizio congiunto tra GEV e Polizie Locali con natanti di 
proprietà  del  Parco  Regionale  del  Mincio  che  si  allega  come parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

DARE ATTO che l’accordo sarà sottoscritto dal Sindaco;

DARE ATTO altresì che le spese a carico del Comune di Porto Mantovano per i servizi congiunti 
sopra specificati, che saranno svolti dagli Agenti durante l’orario di servizio, trovano copertura già 
negli stipendi previsti dall’Ente; 

DARE  INCARICO al  Responsabile  del  Servizio  di  Polizia  Locale-  Comandante  del  Corpo 
Intercomunale di Polizia Locale “Mantova Nord” di predisporre tutti i necessari atti e provvedimenti 
volti a dare attuazione al citato accordo;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


